PAGE
                                                                 Договор о выплате вознаграждения

Для кинозалов, разовый
ДОГОВОР  № ______

о выплате авторского вознаграждения за публичное исполнение

музыкальных произведений (с текстом или без текста) при  публичном исполнении (демонстрации, показе) аудиовизуального  произведения
г. _____________

                               «____» ________ 20__ г.

        Общероссийская общественная организация «Российское Авторское Общество» (РАО), осуществляющая свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Уставом (Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном реестре юридических лиц 1027739102654), Свидетельство Министерства культуры РФ от 23.08.2013 г. № МК-02/13 «О государственной аккредитации организации по управлению правами на коллективной основе» - на осуществление деятельности в сфере осуществления прав композиторов, являющихся авторами музыкальных произведений (с текстом или без текста), использованных в аудиовизуальном произведении, на получение вознаграждения за публичное исполнение или сообщение в эфир или по кабелю такого аудиовизуального произведения, именуемая в дальнейшем «Общество», в лице _____________________________
(должность,

_______________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество лица подписавшего договор)

действующ_  на основании доверенности от ___________ № ________, с одной стороны,

и _____________________________________________________________________,
(наименование предприятия, организации)

именуемое в дальнейшем «Пользователь», в лице____________________________________  _______________________________________________________________ (действующего на основании _________________________), с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», в целях выполнения требований законодательства Российской Федерации, и принимая во внимание, что:

а) в соответствии с п.3 ст.1263 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) при публичном исполнении аудиовизуального произведения композитор, являющийся автором музыкального произведения (с текстом или без текста), использованного в аудиовизуальном произведении, сохраняет право на вознаграждение за указанный вид использования его музыкального произведения;

б) Общество в соответствии с Уставом и ГК РФ, надлежаще уполномоченное авторами, иными правообладателями, а также другими организациями, в том числе иностранными организациями по управлению правами на коллективной основе, вправе осуществлять сбор вознаграждения за публичное исполнение музыкальных произведений (с текстом или без текста) при публичном исполнении аудиовизуальных произведений;

г) в соответствии с полученной Обществом государственной аккредитацией (п/п 2 п. 1 ст.1244 ГК РФ), настоящий Договор распространяется не только на авторов и иных правообладателей, с которыми Общество заключило договоры о передаче полномочий по управлению правами, или интересы которых Общество представляет на основании договоров с другими организациями (в том числе, с иностранными организациями по управлению правами на коллективной основе), но и на тех правообладателей, с которыми у Общества не заключены договоры о передаче полномочий по управлению правами;

заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
1.1. Стороны договорились о том, что для целей настоящего Договора нижеперечисленные термины и понятия будут иметь следующее значение:
«Произведения» - охраняемые авторским правом музыкальные произведения (с текстом или без текста) как российских, так и иностранных авторов, использованные в Аудиовизуальном произведении;

  «Аудиовизуальное произведение» - произведение, состоящее из зафиксированной серии связанных между собой изображений, с сопровождением звуком, предназначенное для зрительного и слухового восприятия с помощью соответствующих технических устройств; аудиовизуальные произведения включают кинематографические произведения, а также все произведения, выраженные средствами, аналогичными кинематографическим (теле- и видеофильмы и другие подобные произведения), независимо от способа их первоначальной или последующей фиксации;

«Публичное исполнение Произведения» - представление Произведения в составе Аудиовизуального произведения с помощью технических средств  в месте, открытом для свободного посещения, или в месте, где присутствует значительное число лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, независимо от того воспринимается ли Произведение в месте его представления либо в другом месте одновременно с представлением Произведения;

«Публичное исполнение Аудиовизуального произведения» - показ Аудиовизуального произведения с сопровождением звука в месте, открытом для свободного посещения, или в месте, где присутствует значительное число лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, независимо от того воспринимается ли Аудиовизуальное произведение в месте его показа либо в другом месте одновременно с показом Аудиовизуального произведения;

«Кинотеатр (Кинозал)» - специальное оборудованное помещение или комплекс помещений, в которых Пользователь осуществляет публичное исполнение Аудиовизуальных произведений.
           Прочие термины, используемые в настоящем Договоре, имеют то значение, которое им придается законодательством Российской Федерации.

2. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
2.1. Пользователь обязуется выплатить Обществу авторское вознаграждение за Публичное исполнение Произведений при Публичном исполнении Аудиовизуального произведения _______  (название), которое состоится (дата) в ______________  (помещении) в размере, установленном настоящим Договором.

2.2. Настоящий Договор не распространяется:

а) на право Публичного исполнения Аудиовизуальных произведений;

б) на право включения (воспроизведения) Произведений в состав Аудиовизуальных произведений;

в) на осуществление личных неимущественных прав авторов.

3. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ И

ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. За Публичное исполнение Произведений при Публичном исполнении Аудиовизуального произведения ______ (название) Пользователь обязуется выплатить Обществу авторское вознаграждение  в размере ___ процента от сумм валового сбора (дохода), поступивших от продажи билетов.

Сумма авторского вознаграждения НДС не облагается.
3.2. Пользователь обязуется не позднее  (__) календарных дней с даты окончания Публичного исполнения Аудиовизуального произведения перечислить на расчетный счет Общества сумму авторского вознаграждения, начисленную в соответствии с п. 3.1. настоящего Договора и отраженную в Отчёте об использовании Аудиовизуального произведения и начислении авторского вознаграждения (далее – Отчёт), по форме Приложения №1 к настоящему Договору, составленном в соответствии с п.4.1. настоящего Договора.
При перечислении авторского вознаграждения Пользователь обязуется в платежном поручении (или ином платежном документе) указать номер настоящего Договора.
3.3. В случае нарушения Пользователем обязательства, установленного абз.1 п. 3.2. настоящего Договора Пользователь выплачивает Обществу по его письменному требованию неустойку в размере 0,3 (Ноль целых трех десятых) процента, за каждый просроченный день от полагающихся к выплате сумм, что не освобождает Пользователя от выполнения обязательств, вытекающих из настоящего Договора, в полном объеме.

4. ОТЧЕТ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ
 4.1. Не позднее ___ () календарных дней с даты окончания Публичного исполнения Аудиовизуального произведения _____ (название) Пользователь обязуется представить Обществу подписанный и скрепленный печатью Пользователя Отчёт, оформленный по форме Приложения № 1 к настоящему Договору и составленный в соответствии с нижеперечисленными требованиями.
· Отчёт составляется на компьютере, на русском языке, с использованием шрифта размером не менее 11 пунктов;

· Объединение ячеек, дополнение и удаление граф не допускается;
· Форма Отчёта не подлежит корректировке;

· Отчёт распечатывается в масштабе 100% от натуральной величины.

Отчёт предоставляется Пользователем в бумажном и в электронном виде  (в формате Excel).
4.2. Общество вправе отказать Пользователю в принятии Отчёта в случае его несоответствия или невыполнения требований по его заполнению, установленных п. 4.1. настоящего Договора, о чем обязуется письменно уведомить Пользователя.
4.3. В случае нарушения обязательства, установленного п. 4.1. настоящего Договора, в части срока представления Отчёта, а также, в случае если информация о публично исполненном Аудиовизуальном произведении, или иная информация, предусмотренная формой Отчёта, будет указана недостоверно,  Пользователь выплачивает Обществу по его письменному требованию неустойку из расчета 100 (Сто) рублей за каждый просроченный день, что не освобождает Пользователя от выполнения обязательств, вытекающих из настоящего Договора, в полном объеме.

         4.4. Пользователь несет ответственность за достоверность и полноту представляемых в Отчёте сведений.
                                5. КОНТРОЛЬ И КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1.
Пользователь обязан в течение 20 (Двадцати) календарных дней с даты письменного запроса Общества предоставить представителям Общества документы, имеющие отношение к предмету настоящего Договора (например, документы Пользователя, подтверждающие суммы валового сбора, поступивших от продажи билетов на Публичное исполнение Аудиовизуальных произведений), что оформляется соответствующим актом.

В случае непредставления Пользователем Обществу вышеуказанных документов, Общество вправе потребовать, а Пользователь обязан предоставить не позднее 5 (Пяти)  календарных дней с даты получения письменного запроса Общества доступ представителям Общества к  вышеуказанным документам, необходимым Обществу для проверки полноты и достоверности отражения Пользователем в Отчетах информации, представленной Обществу в соответствии с настоящим Договором.

При проведении указанной проверки Пользователь обязуется создавать представителям Общества необходимые условия и осуществлять содействие для своевременного и полного проведения проверки, предоставлять по запросу представителей Общества информацию и документацию, исчерпывающие разъяснения и подтверждения в устной и письменной формах, запрашивать необходимые для проведения проверки сведения у третьих лиц.
Представитель Общества при выявлении случаев искажения и/или неполного отражения сведений, предоставленных Пользователям Обществу, а также  иных нарушений Пользователем его обязательств по настоящему Договору вправе делать копии или требовать предоставления копий документов, свидетельствующих об указанных случаях, а Пользователь (его уполномоченный представитель) обязан заверить данные копии документов и передать их Обществу.

          5.2. В случае выявления искажения и/или неполного отражения сведений, предоставленных Пользователем Обществу, что повлекло за собой занижение суммы авторского вознаграждения, причитающегося Обществу, Пользователь по письменному требованию Общества выплачивает недоплаченную сумму авторского вознаграждения, а также выплачивает неустойку в размере 0,3 (Ноль целых трех десятых) процента от указанной недоплаченной суммы, что не освобождает Пользователя от выполнения обязательств по настоящему Договору в полном объёме.
5.3. Общество обязуется сохранять конфиденциальность сведений, полученных в результате осуществления Обществом действий, предусмотренных п. 5.1. настоящего Договора. Данные сведения могут быть разглашены Обществом по запросу правоохранительных и судебных органов, а также в иных, предусмотренных действующим законодательством случаях, в связи с исполнением организациями по управлению правами на коллективной основе договоров с правообладателями.

6. ГАРАНТИИ
6.1. Общество гарантирует, что самостоятельно урегулирует возможные имущественные претензии обладателей авторских прав к Пользователю, связанные с использованием их произведений в рамках настоящего Договора, в части своевременного распределения и выплаты авторского вознаграждения, поступившего на расчетный счет Общества от Пользователя, при условии своевременного и полного выполнения Пользователем своих обязательств по настоящему Договору.
7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ,
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Договором.

7.2. В случае возникновения разногласий и споров между Обществом и Пользователем по вопросам, предусмотренным настоящим Договором, или в связи с ним Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров.

          7.3. В случае невозможности разрешения споров путём переговоров, они должны разрешаться в суде (указать нужное – по месту нахождения Общества/ по месту исполнения настоящего договора/ в суде _____________ (указывается наименование суда города).
          7.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы - "форс-мажора" (пожара, наводнения, землетрясения и других стихийных бедствий), и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна своевременно, но не позднее 10 (Десяти) календарных дней, известить другую Сторону о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств. Неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении форс-мажорных обстоятельств лишает Сторону права ссылаться  на них.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА,

ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ ИЛИ РАСТОРЖЕНИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до момента полного выполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору.
8.2. По соглашению Сторон настоящий Договор может быть изменен или досрочно расторгнут до истечения срока действия Договора.

8.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, направив другой Стороне соответствующее уведомление (с указанием причины)  по последнему известному от другой Стороны почтовому адресу.

 Договор считается расторгнутым с даты получения указанного письма с уведомлением об одностороннем отказе от исполнения Договора соответствующей Стороной.

В случае отказа одной из Сторон от получения письма или возврата письма за истечением срока хранения, либо выбытия адресата Договор считается расторгнутым с даты возврата письма соответствующей Стороне, - инициатору одностороннего отказа от исполнения настоящего Договора.
8.4. При отмене или переносе даты публичного исполнения Аудиовизуального произведения, указанной в п.2.1. настоящего Договора, Пользователь обязан направить Обществу письменное уведомление для внесения Сторонами соответствующих изменений в настоящий Договор.

В случае переноса даты публичного исполнения Аудиовизуального произведения, указанной в п.2.1. настоящего Договора, без внесения письменных изменений в настоящий Договор, его положения не распространяются на место и дату публичного исполнения Аудиовизуального произведения, не указанные в настоящем Договоре.

8.5. После прекращения действия настоящего Договора его положения остаются в силе до тех пор, пока не будут выполнены обязательства Пользователя по представлению Обществу отчетной документации и выплате авторского вознаграждения и другие его обязательства, вытекающие из настоящего Договора.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Стороны обязуются своевременно письменно извещать друг друга об изменениях юридического и почтового адреса, банковских реквизитов, организационно-правовой формы, характера деятельности, о реорганизации либо прекращении своей деятельности.

9.2. Условия, не оговоренные настоящим Договором, но имеющие отношение к его предмету, регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.3. Издержки каждой из Сторон, связанные с выполнением своих обязательств по настоящему Договору, покрываются силами каждой из Сторон, понесшей такие издержки.

9.4. Наименования Договора и его разделов приняты для удобства пользования текстом настоящего Договора и буквального юридического толкования не имеют.

9.5. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

9.6. Все запросы, требования и уведомления в рамках настоящего Договора осуществляются Сторонами заказными письмами (с уведомлением о вручении) по почтовым адресам Сторон, указанным в разделе 10 настоящего Договора.
9.7. Настоящий Договор составлен на __ (___ ) страницах включая Приложения, и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
 10. ЮРИДИЧЕСКИЕ И ПОЧТОВЫЕ АДРЕСА,
БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
      ОБЩЕСТВО:                                                                   ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ:
	Общероссийская общественная организация «Российское Авторское Общество» (РАО)

123995, ГСП-5, г.Москва,
ул. Большая Бронная, д.6а, стр.1
ИНН 7703030403   КПП  770301001

ОГРН 1027739102654
филиал

р/сч. №

Наименование Банка:

кор.сч. №

БИК

телефон:

E-mail:
	_______________________________________

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

ИНН                                   КПП
ОГРН

р/сч №
Наименование Банка:

кор.сч. №

БИК

телефон:

телефакс:

E-mail:

                      ______________ /__________________/               ______________/___________________/
                                                         (ФИО)                                                                                           (ФИО)

   М.П.                                                                                              М.П.
1
PAGE
6